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Tisztelt ünneplô és ünnepelt Zenekar, 
Ünneplô Közönség!

Egy sikeres mûvészeti intézmény több év-
tizedes fennállását ünnepelni mindig 
öröm. Sok egyéb mellett azért is mert az 
ilyen ünnepek mindig az emberi kitartás, 
leleményesség, tehetség, jóba vetett hit 
gyôzelmét hirdetik a szûkkeblûség, az ér-
zéketlenség, a haszonelvûség fölött. Így 
van ez most is, amikor a Debreceni Filhar-
monikus Zenekar fennállásának 90. év-
fordulóját ünnepeljük.
Mindannyian ismerjük Kodály Zoltán hí-
res, 1943-ban, vagyis vészterhes idôkben 
megfogalmazott gondolatait: „A zene lelki 
táplálék, mely semmi mással nem pótol-
ható. Aki zene nélkül él, lelki vérszegény-
ségben él. A zene a lélek olyan zugaiba 
világít be, ahová más nem jut el.” Nem 
kétséges,hogy a zene fontosságát soha 
nem lehet eléggé hangsúlyozni. Ugyanak-
kor lássuk be: egy szimfonikus zenekar 
alapításában rendszerint több az irracio-
nalitás, a szinte megfoghatatlanba vetett 
hit, mint a józan, rideg tervszerûség. 
Nemrég ünnepeltük a mai nevén Nemzeti 
Filharmonikus Zenekar 90. születésnapját 

és ez alkalomból ismét el kellett gondol-
kodnunk, miféle évek voltak azok, me-
lyekben – többek között – máig sikerrel 
mûködô szimfonikus zenekarokat hoztak 
létre. Nem kell történésznek lennünk ah-
hoz, hogy megállapítsuk: keserves évek. 
Magyarország a Világháború egyik legna-
gyobb veszteseként térdre rogyva, meg-
csonkítva próbált az új világrendben – 
nem kis kétségbeeséssel – Európa megbe-
csült és sikeres országai között felsorakoz-
ni. Ekkor akadt egy mûvelt politikus, aki 
felmérve, hogy sem aranybányáink, sem 
tengereink, sem Kárpátokban suhogó 
fenyveseink nincsenek, arra jutott, hogy 
van viszont tehetségünk, van európai 
mércével mérve is magas rendû mûvésze
tünk, vannak okos tekintetû, tudásra vá-
gyó parasztgyerekeink és világszerte 
megbecsült tudósaink, mûvészeink.
A felismerést tett követte: a korábban bel-
ügyminiszteri teendôket ellátó gróf Kle
belsberg Kunó meggyôzve a kormányza-
tot, megsokszorozva az akkori kulturális 
költségvetését, belekezdett nagy munká-
jába. E munka nyomán frissen épült ta-
nyasi és falusi iskolák százai, egyben 
újonnan alapított egyetemek nyitották 

meg kapuikat tanulók és diákok tízezrei 
elôtt, hogy az ô tudásuk alapozza meg 
Magyarország felemelkedését.
Nos, ebben, az oktatásra, a kultúrára, a 
mûvészetre az ország felemelkedésének 
zálogaként tekintô  légkörben alakult meg 
– többek között – a Székesfôvárosi Zenekar 
és a Debreceni Filharmonikus Zenekar is.
Tekintsük a cívis város e büszkeségének 
megalakulását is a magyar kulturális his-
tória jeles napjának! Ám nézzük, ponto-
san hogyan is történt?
Gazdag István: Debrecen Város Történeti 
Kronológiája IX. 1921-25. c. alapvetô 
mûvében a következôk olvashatók e jeles 
nap körülményeirôl:

„1923. április 15.
Református püspökök konferenciája Deb-
recenben. Révész Kálmán, Németh Ist-
ván, Ravasz László és Baltazár Dezsô 
püspökök találkoztak az új református 
énekeskönyv megjelentetése ügyében.
április17.
Dr. Zoványi Jenô egyetemi tanár, akit iz-
gatásért ítélt el az ötös tanács, bevonult a 
debreceni fogházba 3 hónapos büntetése 
letöltésére.

Kovács Géza ünnepi köszöntôje a jubileumi hangversenyen:

A DEBRECENI FILHARMONIKUS ZENEKAR 90. ÉVFORDULÓJÁRA
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április 26.
Tóth János debreceni detektív bûnözôkkel 
folytatott tûzharcban életét vesztette.
április 28.
A Debreceni Református Fôgimnázium 
csapata nyeri a kerületi tornaversenyt 
nagy pontkülönbséggel.
május 7.
A DTE labdarúgócsapata nagyközönség 
elôtt kapott ki a Vasastól 5:1-re.
május 14. 
Sikeresen mutatkozott be Debrecenben a 
Balás Sándor MÁV üzletvezetô által szer-
vezett filharmonikus zenekar.
május 31. 
Megkezdték az áradásai miatt sok gondot 
okozó Tócó-árok tisztítását.”

Úgy hallom, a Tócó-árok körül ma is 
akadnak problémák, a DTE utóda azóta is 
hol veszít, hol nyer, ám a Zenekar azóta is 
fényesen teljesíti küldetését. Nem szabad 
elsiklanunk a fölött, hogy ezt a zenekart 
évtizedeken át a valaha volt legnagyobb 
és legmegbecsültebb állami vállalat, a 
MÁV tartotta fönn. Hála és tisztelet azok-

nak a MÁV-vezetôknek, akik fontosnak 
tartották, hogy a magyar kultúrát itt, Deb-
recenben e zenekar nagylelkû támogatá-
sával gazdagítsák. 
Balás Sándor üzletvezetô emlékét nyilván 
dicsôség övezi Debrecenben. Ám tisztelet 
illeti azokat a karmestereket, akik pálcája 
alatt ez az együttes a lelkes kedvtelô 
együttesbôl szép lassan minden tekintet-
ben profivá vált. Idôrendben Ábrányi 
Emil, Pongrácz Zoltán, Rubányi Vilmos, 
Szabó László, Karolos Trikolidis, Kollár 
Imre, Kocsár Balázs és a jelenlegi mûvé
szeti vezetô Somogyi Tóth Dániel szerepe 
kulcsfontosságú volt és az lesz a jövôben 
is. Ám hiába suhan mégoly szépen a kar-
mesteri pálca, ha nincs hozzá muzsikus. 
Márpedig ez a zenekar nagyszerû zeneka-
ri mûvészek odaadó munkája révén vált 
itthon és külföldön elismert, megbecsült 
együttessé. Szóljon most és itt köszönet 
azoknak is, akiknek ritkán jut taps és elis-
merés, akik nem a hangversenydobogón, 
hanem irodákban, a színfalak mögött se-
gítik munkájukkal a legszebb mûvészeti 
célok megvalósulását és azoknak is, akik 

önkormányzati és országos döntéshozók-
ként biztosítják évtizedek óta és a jövôben 
az együttes méltó mûködtetését.

Az ünnepi koncert elôtt a Bartók Terem 
elôterében nyílt meg az a kis emlékkiál
lítás, mely e nagyszerû együttes 90 évét 
tekinti át. Némely, a legelsô koncert kap-
csán megjelent cikk máig érvényes gon-
dolatot fogalmazott meg. Az egyik szerint 
a zenekar összhangzása nélkülözte sok 
más vidéki mûkedvelô társulat hamisságát 
és pontosságával, ihletettségével vonta 
magára a hallgatóság figyelmét. A cikk 
írója reményének ad hangot ezen állapot 
jövôbeni folyamatosságának. Egy másik 
cikk arról ír, hogy az újonnan alakult ze-
nekar jövôbeni fennmaradásának egyik 
legfôbb záloga a közönség lelkes támoga-
tása.
Én sem tudok annál bölcsebbet kívánni, 
mint a kilenc évtizeddel ezelôtt megjelent 
cikkek írói.

Isten éltesse sokáig a Debreceni Filharmo-
nikus Zenekart! 

Majd négy évtizede muzsikál a debreceni 
zenekarban Dr. Szabó János klarinét­
mûvész, I. szólamvezetô, aki az eltelt évek 
alatt megkapta az évad zenekari mûvésze 
címet (1988);a  Rubányi-díjat (1998); a Kri­
tikusi díjat (2007); a Nívó-díjat (2009), va­
lamint az Artisjus-díjat is (2010). 

„1974. szeptember 14-én kerültem a zenekarhoz. 
Több oka is van annak, hogy éppen itt indult a pá-
lyafutásom. Elôször is, hogy az akkor még a 
Zenemûvészeti Fôiskola tagozataként mûködô, 
debreceni tanárképzôben végeztem, és a klarinét 
szólam vezetôje, aki tanárom volt, emlékezett 
rám, így, amikor hely adódott a zenekarban, 
meghívtak egy próbajátékra. Harmadévesen 
kezdtem el rendszeresen itt dolgozni. A másik ok, 
ami talán még fontosabb, mint az elsô, hogy fele-
ségem, aki akkor még szintén hallgató volt, 
ugyancsak helyet kapott az együttesben va
dászkürtösként. Így nem volt kérdéses, hogy itt 
maradjunk. Kifejezetten szerencsésnek mondha-
tom magam, hogy egy olyan közegben kezdtem el 
dolgozni, ahol Charles Dutoit, Martha Argerich, 
Christoph von Dohnányi, vagy a nagy magyar 
karmesterek közül Ferencsik János volt a vendé-

günk, de nem is tudom teljesen felsorolni, milyen 
nagy zenészek, dirigensek fordultak meg itt. Ez 
olyan indíttatást adott a pályámnak, ami a ké
sôbbiekben is meghatározó volt. Azért is marad-
tam itt Debrecenben, mert taníthattam is a fôis
kolán, ami késôbb az egyetem zenemûvészeti ka-
rává nôtte ki magát. Itt azóta is tanszékvezetô 
fôiskolai tanárként tevékenykedem. Nagyon sok 
emlékezetes pillanat volt a filharmonikus zene-
karban töltött évtizedek alatt, amelyekre szívesen 
gondolok vissza. Különösen nagy élmény marad 
számomra Honegger: Jeanne d’Arc a máglyán 
címû oratóriuma, amit hatalmas elôadói appará-
tussal, Erdélyi Miklós vezényletével játszottunk. 
Máig nagy hatással van rám ez a zenemû, és az az 
elôadás sokszor eszembe jut. Szerencsére, nagyon 
sok ilyen élményem volt a zenekarban. Örülök, 
hogy egy ilyen közegbe csöppentem bele a pályám 
elején, ma nem szeretnék fiatal zenész lenni… 
Ebben persze nagyon sok mindennek szerepe 
van, ami nem feltétlenül csak a zenével kapcsola-
tos. Változott a zenei közélet, a zenepolitika, de 
maga a kor is lényegesen más, amiben most 
élünk. Felgyorsult minden, nincs idô megállni, 
beszélgetni, az intimitás, a személyesség kikerült a 
mindennapokból, mobiltelefonon vagy interneten 

érintkezünk, nagyon átalakult a világ. Valószínû
leg kissé maradi vagyok, mert én nem kedvelem 
ezt a világot, és bízom abban, hogy valahogy 
majd visszarendezôdik, és újra teret nyernek a 
belsô tartalmak. Egy zenekar persze olyan közeget 
nyújt, ami sehol máshol nem adódik. Az össze-
zártságból, a zene közös megélésébôl rengeteg ér-
dekes, sokszor humoros szituáció keletkezik, ez 
máshol nem fordulhat elô, csak egy ilyen közös-
ségben, ahol huzamosabb ideig vagyunk együtt, 
jó sokan, akiknek mindig a zene áll a középpont-
ban. Az is biztos, hogy ezt csak így lehet mûvelni, 
aki zenész, azt kizárólag a zene szeretete hajtja, és 
nem a pénz, hiszen nem vagyunk megfizetve. 
Számunkra a zenében megjelenô önkifejezés a 
legfontosabb, és ez kortól is független. Nyilván be-
folyásolhatja ezt megbecsültség, pszichés állapot, 
egy-egy személy, de ez a hozzáállás, azt hiszem, 
örök. Szerintem zenésznek lenni mindenhol egy-
forma, kis különbségek persze vannak. Ami kü-
lönbséget tesz a zenekarok között, az csak a mû
sorrend. Debrecenben az mindenképpen sajátos-
ság, hogy a Kodály Kórussal alkotunk egy intéz-
ményt, így sok olyan mûvet is elôadunk, amelyhez 
énekkar szükséges. Ez egyedi lehetôséget ad arra 
például, hogy gyakrabban szólaltassunk meg 
oratóriumokat. Egy-egy vezetô karmester szemé-
lye is meghatározó lehet a zenekarok életében, de 
ahhoz, hogy ez meglátszódjon, hosszabb idô kell.”

„A zene áll a középpontban”
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A filharmonikus zenekar megalakítása Balás 
Károly debreceni MÁV üzletigazgató nevéhez köt­
hetô. 1923-ban Balás a vasutasságra alapozva 
hozta létre a város filharmonikus zenekarát, en­
nek utódja a ma is létezô zenekar. Ennek az év­
nek februárjában történt az alapító értekezlet, és 
március 15-én lépett az együttes elôször a publi­
kum elé a MÁV mûhelyi hazafias márciusi ünne­
pélyen. Önálló hangversenyen elôször május 13-
án mutatkoztak be a MÁV mûhely dísztermében. 
A korabeli sajtótudósítások szerint az elsô kon­
cert zsúfolásig telt nézôtér és nagy siker mellett 
zajlott, volt olyan kritikus, aki azt emelte ki, 
hogy a zenekar máris felveszi a versenyt a 
fôvárosi orkeszterekkel. 
A harmincas évek elsô felében már Zathureczky 
Ede, a kor neves hegedûmûvésze, és Fischer Annie 
is vendégszerepelt a debreceni zenekar koncert­
jein. 
1934 és ’44 között több karmester is megfordult 
az együttes háza táján (Zsolt Nándor, Sauerwald 
Géza, Szabó Emil és Csenki Imre). Ebben az idô­
szakban a zenekar 70 tagot számlált, és évadon­
ként úgy 300 bérlôje volt a hangversenyeknek. 
A háborús évek megtépázták a zenekart, nehe­
zen indult újra a zenei élet, de az együttes ’45 
végétôl már koncertezett. Tôzsér József szervezte 
újjá és vezényelte ebben az idôszakban a zene­
kart. 1947-ben gyakran szerepeltek a Magyar Rá­
dióban, ami népszerûséget hozott a debreceni 
zenészeknek. 1948-tól Pongrácz Zoltán irányí­
totta a zenekart. Ugyanebben az évben kezdi el 
szervezni az operatársulatot Rubányi Vilmos 
karnagy és Versényi Ida rendezô. A következô 
évek megérlelték a professzionális zenekar létre­
hozásának igényét, amely egyúttal a Csokonai 
Színház zenekari munkáit is elláthatja. Ez 1952-
ben be is következett, és február 23-án az immár 
hatvan taggal rendelkezô, fôhivatású zenekar 
mutatkozhatott be az Arany Bika nagytermében, 
Rubányi Vilmos vezényletével, az esemény egyút­
tal új fejezetet nyitott a filharmonikusok életé­
ben.
Az ötvenes években a zenekar végigküszködte a 
hivatásossá válás nehézségeit.1958-ra azonban a 
város zenei élete is gazdagabbá vált, gyarapodott 
a közönség, színesebb lett a paletta, köszön­
hetôen a Kodály Kórus sikereinek is, a zenekar 
pedig komoly vetélytársává vált a budapesti nagy 
zenekaroknak. 
1960-ban például 611 bérletet adtak el, és az ifjú­
sági hangversenysorozatra is 500 bérletet váltot­
tak a koncertlátogatók. ’61/’62-ben 10 nagyze­
nekari, 8 kamarahangversenyt adtak, vezényelte 
az együttest például Carlo Zecchi, Mravinszkij, 
Ferencsik János, a bérlôk száma 700-ra, az ifjú­
sági koncertbérlôk száma pedig 1000-re emelke­

dett. Az évtized végére valóban nagy ívû fejlô­
désen ment keresztül az együttes, ezt jelezte az is, 
hogy egyre többször hívták külföldre. 
’71-ben lezárult a Rubányi-korszak, a következô 
húsz évet Szabó László neve fémjelzi. Az új vezetô 
karmester rögtön szembesülhetett egy új problé­
mával: ekkoriban nem volt utánpótlása a zene­
karnak, a fiatal zenészek inkább a fôvárosban 
kerestek munkát. A hiányosságokat néhány év 
alatt sikerült pótolni. A hivatásossá válás 25. ju­
bileumát ’77-ben Kocsár Miklósnak erre az alka­
lomra ajánlott mûvével, Csajkovszkij b-moll zon­
goraversenyével és Sosztakovics VI. szimfóniájá­
val ünnepelték. 
A következô évtizedek stabilizálták a zenekar 
helyzetét, ám a rendszerváltás új kihívást hozott: 
a tulajdonosváltást. A „piacosított” MÁV már 
nem vállalta a zenekar fenntartását, a debreceni 
önkormányzat viszont – felismerve az együttes 
vezetô szerepét a régió kulturális életében – át­
vette az orkesztert, amely így, 1990. február 
1-jétôl, mint Debreceni Filharmonikus Zenekar 
létezett tovább. 
1991-ben (amikor Lengyel György lett a Csoko­
nai Színház igazgatója) a teátrum már nem kí­
vánt együttmûködni a zenekarral, ekkor Szabó 
László távozott, és a zenekar vezetésére Karolos 
Trikolidist, a világhírû görög karmestert kérték 
fel. 
93-ban anyagi értelemben is gyarapodott a zene­
kar, 16 új státus létesült és az önkormányzat jó­
voltából új hangszereket is vásárolhattak. ’94-
ben (a nemrégiben elhunyt) Kovács János lett az 
együttes igazgatója. Trikolidis hároméves szer­
zôdése lejártával távozott, és helyét Kollár Imre 
vette át. 
Trikolidis és Kollár munkássága nyomán sokol­
dalú és pezsgô szimfonikus zenei élet bontako­
zott ki Debrecenben. 
2002-ig Kovács János volt a zenekar igazgatója, 
1994-2005-ig Kollár Imre a mûvészeti vezetô, aki 
még 2008-ig elsô karmesterként továbbra is sze­
repet játszott a zenekar életében. Az igazgatói 
posztot 2002-2004-ig Benczô László töltötte be. 
2005-ben már Kocsár Balázs igazgató és mû­
vészeti vezetô is volt egy személyben, s intéz­
ményesen ekkor vonták össze a Kodály Kórust, 
valamint a filharmonikusokat. Kocsár Balázs 
2011-ig mûvészeti vezetôje maradt a zenekarnak, 
míg az igazgatói posztot Herboly Domokos töltöt­
te be, 2006 és 2010 között. 2011 májusa óta So­
mogyi-Tóth Dániel az igazgató-mûvészeti vezetô, 
egyben a Kodály Filharmonikusok új arculatá­
nak létrehozója, aki a két együttest összefogó in­
tézmény, a Kodály Filharmónia élén Debrecen 
város teljes komolyzenei életének összefogását, 
fejlesztését vállalta.

Vasutas együttesbôl Kodály Filharmonikusok

Halmai Ágnes csellómûvész Debrecenben végezte 
a zenei tanulmányait, a Kodály Zoltán Zenemûvé­
szeti Szakközépiskolában, majd a Debreceni 
Egyetem Zenemûvészeti Karának lett a hallgató­
ja. Végzôsként jött próbajátékra a Kodály Filhar­
monikusokhoz, és elnyerte az állást.  

„Már tanulóként is szerepeltem néhány alkalommal a ze-
nekarral, és immár három esztendeje az együttes tagja 
vagyok. Jó hangulatban kezdtem itt a munkát, mindenki 
kedves volt, segítôkész, hamar befogadott a szólamom és 
az egész együttes. A zenekari munkához nem könnyû 
hozzászokni, hiszen délelôtt és este vannak a próbák, ezt 
a ritmust, a koncentrációt nehéz kialakítani. Hiszen ez 
nem napi nyolcórás igénybevételt jelent, hanem szinte fo-
lyamatos felkészülést és figyelmet, mára azonban már 
hozzászokott a szervezetem. A debreceni zenekar megáll-
ja a helyét nemcsak a vidéki együttesek között, hanem a 
fôvárosiakkal szemben is. Színvonalasnak tartom az itt 
folyó munkát, egy-egy koncert szerintem kiemelkedô volt 
az elmúlt években. Szeretek együtt dolgozni Kollár Imré-
vel vagy Bényi Tiborral, akitôl – lévén, hogy csellista is – 
úgy érzem, sokat tanultam. Szerintem a vonósokat fan-
tasztikusan fejlesztette, építette szakmailag a kamaraze-
nekari sorozatban. Várdai István, Baráti Kristóf szintén 
megfordult itt, velük szintén inspiráló volt a közös mun-
ka. Az elmúlt évadban pedig nagyszerû találkozást jelen-
tett Helmuth Rilling, illetve Kobayashi Ken-Ichiro, szeren-
csés vagyok, hogy ilyen dirigensekkel dolgozhattam. Örü-
lök annak is, hogy a zenekar a Csokonai Színházban is 
játszik, érdekes, hogy életem elsô operája A halott város 
volt, ami kimondhatatlanul nehéz. Ezek után már min-
den könnyûnek tûnik…
 „Mindenevô” vagyok, tehát szeretek többféle mûfajt ját-
szani, így örülök annak, hogy operettben is közremûkö
dünk, a filmzenés koncerteket is jó kezdeményezésnek 
tartom, akárcsak azt, hogy az ifjúsági hangversenyek 
egyre fajsúlyosabbak. Fontosak számomra az oratorikus 
elôadások, ezeket a koncerteket egyébként a közönség is 
szereti. Szerintem jó irányba halad most a zenekar, válto-
zatos a mûsor, sokféle fellépésünk van, és történt egyfajta 
nyitás is a népszerûbb muzsika irányába. Ez is fontos, hi-
szen ma az emberek talán kevésbé fogékonyak a komoly-
zenére, kellenek olyan hangversenyek (mint például a 
filmzenés), amelyek a szélesebb közönség számára is 
vonzóak. Természetesen én a klasszikus zene „pártján” 
állok, de muszáj kitalálni újdonságokat, elkerülhetetlen, 
hogy megpróbáljuk a megszokottól eltérôen is megszólíta-
ni az embereket. Remélem, a következô években még több 
ilyen nyitás lesz, ahogyan azt láthatjuk más országok-
ban, Kínában vagy Amerikában is. Úgy gondolom, elége-
dett lehetek debreceni zenészként, és mivel a vôlegényem 
is a zenekar tagja, itt képzelem el a jövômet. Egyetlen 
árnyoldala a vidéki zenészéletnek, hogy anyagilag na-
gyon nehéz, de bízom abban, hogy elôbb-utóbb javulnak 
majd a pénzügyi kondíciók is. De a szakmai vágyaimat 
maximálisan kielégíti az itteni munka.”

„Itt képzelem el a jövômet”


